Scde partis

Tractatus. I.

ne ac visitatione pcedentes et committentes volentes
eas ubiqz plenius obfatuari contraria reuocare et
annullando te. Ad regfam pfm de familia te.
Celestis filius gnatil et pucialibus misstris et
vicariis gnatil et pucialibus obfervatia nra
cupatis yntueris orbis ordinis minorum.

EJulius papa secundus.

Alecti filij Salutem & apostolicam fidem
cunctis q̄ sibi scilicet reco: Innocentij
decessore: n̄ in vniuersitate misericordia p̄cipitalib⁹.
frat̄ m.p. Italaz & regnū Siciliæ p̄stutitū suis
fratrib⁹ mādauerit vt p̄ se aut dicti ordī frēs (do-
neos miseros & frēs tertii ordī dicti frat̄ Frat̄icin
Italia & regno p̄dicto p̄ tpe p̄sistētes p̄petuo vi-
tarēt & eos n̄ litarib⁹ disciplinis iustarēt: t̄ tā in
capite q̄s in mēbris corrigere t̄ reformarent ea
quæ correctione & reformatiōne ost̄ cognoscē-
rēt idigēt & recolēde memoria: Siz⁹:papa:alij.
p̄tē decessore: n̄ in eisdē sup̄ioritate p̄fimerit
Italia & auctētē in frēs & sororēs dicti tertii ordī p̄
p̄dictas Ias⁹:Innocentij ost̄ misericordia p̄cipitalib⁹
Italia & regni p̄dicti cōscēsias & attributio-
es approbasset illas robur p̄petue firmatis ob-
seruare debere decreuerisset: ac easdē Ias⁹ ad inni-
tios ḡnialib⁹ & p̄missio[n]es ac vicarios fr̄m̄ dicti
ordī p̄suētualib⁹ de obvbiāta n̄cupato[ri]s ad mi-
strisq̄ & frēs dicti tertii ordī etiā ex Italia re-
gno scilicet in vniuersitatē ubi eis p̄sistētes eadem
vñēte exēstidest: ac tū: t̄ p̄ tpe ḡnialib⁹ & p̄cipitalib⁹
misericordias ac vicarios p̄suētualib⁹ de obvbiā-
ta p̄dicti ordī fr̄m̄ minoz̄ cosdē miseros frēs
& sorores tertii ordī vñibiliter tua p̄missias eis
p̄cipito[ri]s successorib⁹ ḡnialib⁹ & p̄cipitalib⁹ misericordias &
vicariis p̄dictis ḡcessas p̄sistētib⁹ in capite & in
mēbris caritatem visitāt̄: t̄ iuxta regulari[m] insi-
tū dicti ordī iustificationis reformatiōnes: corre-
ctionis indigēt & t̄ p̄lationē mātellī t̄ habi-
tū dicti ordī si dī q̄litas excessiōe eregerit co-
digēt & reformatiōlē ad voletib⁹ ad t̄p̄m tertium
modimē & illi[u]m vñibili modis aggregari recipiēd
babitū sua mātellī iuxta dicti ordī mox
t̄p̄m exhibēdi ipsi⁹ ministris fr̄b⁹ & sororib⁹ tertii
ordī visitatorem & p̄fessōrem dicti ordī fr̄m̄ mi-
nōz̄ p̄suētualib⁹ vel de obvbiāta n̄cupato[ri]s
put̄ eis plus placuerit ad dī mōbilis vita scimō-
pia & t̄ estat idoneit̄ q̄ illis & eis oī ecclasticā fac̄ia
p̄cipit t̄ p̄ in suis p̄cipitalib⁹ caplis vel cō-

De privilegijs trium ordi.s. Fran.

63

versum orbem terrarum existentes et iuxta dictas
lras Sicuti, formam et tenorem subditos sub
correctione coherentes superioritate et obia viris
spiritu subiiciuntur vos in eos superiortatem in
iustitiam et coherence exercitare posse et debet
re iuxta formam dictarum lras Sicuti decernimur et
declaramus et potius cautela vobis in mistros
fratres et sorores dicti tertii ordinis superiortatem et ius
iustitiae et iustitiae correctione coherentes et coherence
non exercitare posse et debet iuxta formam di-
ctarum lras Sicuti decernimur et declaramus. Et p
potius cautela vobis in mistros fratres et sorores
dicti tertii ordinis superiortatem iurisdictio est; iusta
ratione et correctione et coherence perpetua futu-
ri tribus damnum et vniuersitatem singulare missis
fratribus et sororibus dicti tertii ordinis pacienti p vni-
versum obiectum sub exercitacione late sine
ac patiturum inquieti et habitus sue domos
quae obtinuit per eius copio miseri paruerint cum
effectu incurvada madam? quatenus ista se perfec-
tis non vniuersi obicit punctiona copurandos obiam
viam ministrorum ginalia et punctionalium auentu-
lum vel vicariorum de observatione nuncupatorum eligi
gat et obie vestre se subiiciant. Quo circa vene-
rabilitate fratribus Burgenses mellopotanensis episcopis ad
dicto filio priori monasteri fci Cluneti Sala-
mantini et eoz cui libet madam? quatenus per se
vel aliis seu alios faciant vos confirmatione ap-
probatione et defectum suppletione peditis pa-
cificyti frati et gaudeare ac mistros fratres ac so-
res dicti tertii ordinis et vobis obiam et reuerentia
pstant cogant. Ordinatores sub penitentia et celi-
tatis ecclesiasticae et alia iusta remedia appellatio-
ne postposita coperfecerunt vocato et ad oia pmissa
et ipsa fuerit auxilia brachii secularium. Non
obstantibz pmissis ac substitutis suis et ordinatio-
nibus apostolicis statutae quoqz et sive iudicatae dicti
ordinis iuramento confirmatione applica roboraatis
nris et pie memore Bonifacij octaua de vita et
duabus diebus ab eis suis aplice per nos aut
sed p dictam quoniam pfectiss et pcedens etiaj
si de eis oibz et singulari expissa et de vbo ad ver-
bum aut p clarissima clausulis metu plenitudo
blanda ficeret qd spaltier et expesse sufficienter de-
rogant. Letterisqz dñis quibusqz. Datu Ro-
me apud serm Petrus sub annulo pectorale die
xvi octobris 1507. Pontificatus nra anni no-
stra. A crotone. Item scendit qd id Julius
scds iter postea de nouo. v. 1508. die septima
Januarii. Pontificatus sui anno sexto iter p dictas
lras Innoceti qd Sicuti ity approubat et
affirmavit ac de novo pfectiss reuocato qdque
in pfectiss p alud breue qd etiaj cipit. Ex-
poni nobis fecistis; qd felicis recor. Innocetum
quartu pdecimo. nra tce. peccare reuocato pate
comissario citramontano pstat fratre Antonio
delrincon hispano. Et bz pp aliqua que qdte ter-
tiani collegiali yhspania Italia di-
cebantur in contrarium p leprosa impetratis.
Et hoc est sit statuta ginalia moderna autem
aplica robora p supius posita. Et hoc spu sancto
meritis et iurisdictionibz beatissimis plo nra
Frasci pcurantibus volente et ordinante ut pu-
to pro maiori et qz vtilitate et sustentacione arco
directione et talis iste et tantu' funiculum atqz
plex triunghi ordinante beati Frasci aliquo modo
et sequenter per diuisa facultus rupat et
ad nihil redigat. Qd deus auerterat. Amen.
Bulla in cena omni cosa topo pto p Roman
et reuerendissimus cardinali et clerico et aliis na-
tibz ibide o anno p papâ soleniter publicata.

Alius ep̄s seruus ser-
uorum dei.
Ad ppetuam rei memoriam. Qd
sueverit Romani pontificis p-
decessores nisi ad retinendam p-
ritate religione christiane et ipso
vinitate que in stunctione meibz ad vnu cas-
pur xp̄m. v. euizqz vicarum principalem pfectiss et
sancti fidelium societate ac offensione seruanda
arma iustitiae p ministerio aplatis in pfecti
celebitate exercere. Nos igit vetus et solenes
buz mox pfectur excolcamus et anathematizamus
mus ex pfecto potestis dei pio et de fuso scilicet
autem quoqz bz dñs Petri et Pauli ac nra oibz
berericos; gazatos; patarenos; paupes de lug-
duno; arnaldistas; seremonias; p fassigeros; sv-
cletitas; seu vissitas; fratricellos de opione nra
cupatos et qzqz alios hereticos quoqz noibz
cenfiant. Et oibz fautorum receptacores et defen-
sores excludant. Et pfectio et anathematiza-
zam oibz piratas corsarios larcinulos maritimi
mos et alias pfectus qui Mare nra in ante Ali-
gantio viagz ad Tercinam discerunt et nau-
gantes in illo debdari mustilare; et facere ac re-

三 五 一

Scde partis

bus eoz spoliare hactenus psumperunt et psu
munt; oes receptatores ecclieis eis auxiliis
datus psilum vel fauor. **C** Itē excoīcamus et
anathematizamus oes q in terris suis noua pe
dagia ponit vel pibita exigū. **C** Itē excoī
camus anathematizam⁹ oes salarios bullaz
seu l̄az aplicas et supplicationis graz vel iusti
tiam p̄mitim⁹ p sumū pōtificis vel vicecancellaria
tis seu geretes eoz sicut offiici vices cancel
laris p̄fici. **R** ecclieis ne mādato eiusde sumi p̄
tificis signataz aut sub noe eiusde sumi ponti
ficis seu vica cancellarij vel gerentis vices p̄di
etoz signataz supplicationis graz. **C** Itē excoī
camus et anathematizamus oes illos q equos ar
ma ferrū ligamina z alia pibita deferūt farra
cenis turcas z alijs tpi nois inimicis q xp̄ia
nos ignaphi. **C** Itē excoīcamus et anathemat
izamus oes piedientes seu inuidates virtutalia seu
alia ad vsum Romai. curia necīa adducetezv
in ad Romanā curiaz ipsa adducant vel defe
runt pieduent fui p̄turbat. Et q talia faciunt
defendunt cuiuscumq; ordine p̄metimēt pditione
z status et si pontificali regali reginalit; aut alta
quaque ecclēstiale vel mundana p̄fugeant di
gnitate. **C** Itē excoīcamus et anathematizamus
oes illos q ad edē aplicas venientes et recedē
tes ad eadē. **M**ecno oes illos q fūtisidēne oz
dinarium vel delegataz alioz nō b̄it in eadē curia
mozates z temeritate p̄pia rapient spoliāt
detinet; aut ex p̄posito deliberato vberare mu
tilate vel iterficer psumunt et q talia fieri faciūt
seu mādant. **C** Itē excoīcamus et anathematizamus
oes oes temere mutilantes; vulnerantes interfici
entes; capientes; carcerates; et detinentes parti
archas archiepiscopos et episcopos cumq; mādatores.
C Itē excoīcamus et anathematizamus illos q
se p̄ alii su aliis q̄sūq; psonas ecclāsticas
vel sc̄lares ad Ro. curia sup erg causis z nego
cijō recurritēt et in eadē curia p̄squeitantes aut
peurantes negotiorūq; gelosias aduocatos vel
pcuratores ipsi; vel et auditores seu iudices
sup dictis causis seu negotiis deputatos occa
sione cāz vel negotiis h̄mōi vberat; mutilan
vel occidit seu bonis spoliat. **C** Illos q se l̄is
z mādatis aplice sedis z legatoz ac nuncioz z
tūdici delegatoz eiusdem gran vel iustitia p̄cē
nētes decretosq; sup illos tēz indicataz p̄fessibus
z executozialib⁹ nō habito p̄mo eoz b̄nplacito

Tractatus.I.

et assensu ne pareat me verabelliones et notarii
lraz, et pœfui exécutives iſtra vel acta cōfice-
re aut pœfcta parti cuiusq[ue] trahere sub gra-
uissimis peni prohibere statuere seu mādare.
Qui ve in aiaz eurēdū pœculū se a nra et romā
ni pōtificis p[ro]p[ri]e obia p[ro]m[is]citer subtrahere
se quod recedēt p[ro]sumit. Qui ve iuridictiones
se fructuad ecclasticas p[ro]fona p[ro]mettes vñ-
pant vel arripunt; vel q[ue] p[er] se vel alios
directe vel indurete p[ro]dicta exeg[er]t vel procurare
aut in eisd[em] o[ste]n[di]t auxiliū vel h[ab]uorū p[ar]te nō
verent cuiusq[ue] p[er]minēt dignitatis o[ste]o[rum]
ditionis aut statuerit et si p[ot]estim regalire
ginali vel quia alia p[ro]fusant dignitate. ¶ It[em]
excoicān[ti]cā[rum] anathematisam o[ste]a muriantes
vulnerantes; et incendiates; et capientes; et de-
tinentes; fui depdantes romptas et p[ro]grinatos
ad virē cōducentes seu p[ro]grinatores accedit
te[us] et ea moatās; vel recedētes vel ab ipa-
vel in his datus auxiliū q[ui]silū vñ manox. ¶ It[em]
excoicān[ti]cā[rum] anathematisam o[ste]os illos q[ui] perle
vel alii sui alios vñl directe sub quoq[ue]
q[ui] titulo vel colore occupat detinet vel hostili
ter deservit seu iudicavit; aut occupat et detine
re vel destruere aut inuidat; aut h[ab]uere p[ro]fumū
in totū vel in partē alīm. Urbem regna scilicet
vel triantria isulas Sardineas Lurice Terram
citra sarrū p[ro]monstrū bri Petri in Tuscia duca
et Spoletanis comitatus; Cenafini; Sabini;
Marchie; Anchonitani; Hasta; Trebaies; Mo-
mädioles; Lapanier; Maritimes; p[ro]ciicias et ter-
ras spalio; coniunctionis; Alnusio; Bononiæ;
Ferrariæ; Beneventa; Perusia; Aquinonie;
Liquitatis castelli; Tudercij et alias ciuitates;
Terras et loca vel tura ad ipsam Ro. eccliasis
spectan, et p[ro]mettes; et adhæret. Ac fatores et de-
sores eoz se[nt]i p[er] d[omi]na eisd[em] p[ro]fili vñ
fauor. Illo obdan[ti], q[ui]buscūq[ue] p[ro]ulegūs et in al-
gentijs et lris aplicte ginalib[us] vel spallib[us] et in vel
eo[rum] aliqui vel aliq[ui] q[ui]buscūq[ue] o[ste]is fatig[ati]b[us]
vel editiōni dignitatis vel p[er]minētis; heret[ur] et
sunt p[ro]mitis pontificali regali regalii seu quis
alia ecclasticā mūdāna p[ro]fusant dignitate
a p[ro]dicta fede sub q[ui]s forma vel tenore; p[ro]cellis
et excidari vel anathematisari nō possint per
lras aplicas non facientes plenā et expiſiamate
de verbo ad verbiū de induito h[ab]mō ad ordinū
buc locie: noib[us] pp[ro]p[ri]i cognominib[us] et digni-
taribus

De priuilegijs trium ordi.s. Fran.